РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» сентября 2015г. № 1016

                  г. Жуковка

Об утверждении плана мероприятий

(дорожной карты) по повышению

значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в

установленных сферах деятельности

В целях реализации Федеральных законов от 24 ноября 1995 года 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 01 декабря

2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года 599 «О порядке и

сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах

деятельности»

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

в сферах установленной деятельности.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Жуковского района по социальным вопросам

Фроловичева А.В.

Глава администрации

Жуковского района                                                    А.В.Давиденко

Утверждено

 постановлением главы администрации

Жуковского района

 от «24»  сентября 2015г. № 1016

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных

сферах деятельности

На протяжении нескольких лет специфика социально-демографической

структуры населения Жуковского района проявляется в высоком удельном весе

численности инвалидов в общей численности населения района. В течение трех

последних лет доля инвалидов в общей численности населения Жуковского

района составляет более двенадцати процентов.

План мероприятий по повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в

Жуковском районе определяет основные направления улучшения условий

жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности

и качества услуг, гарантированных государством.

Численность населения на 1 января 2015 года составляет 35 109 человек.

Из них в городе проживает 17147 (49%) человек, сельское население 17962

(51%) человек.  Численность инвалидов в Жуковском районе на 01.09.2015г.

составляет 4144 человек, из них: детей-инвалидов в возрасте до 18 лет 71

человек, 110 инвалидов по зрению, 19 инвалидов по слуху, инвалидов-

колясочников нет. Инвалидов 1 группы- 408 человек, II группы- 1899 человек,

III группы- 1766 человек.

Важнейшими условием и средством обеспечения инвалидов равными с

другими гражданами возможностями участия в жизни общества является

формирование доступной среды жизнедеятельности: беспрепятственного

доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры,

беспрепятственного пользования всеми видами пассажирского транспорта,

средствами связи и информации.

Мировой опыт показывает, что среда, приспособленная для инвалидов,

благоприятна для всех членов общества. А с учетом того, что инвалиды и

другие маломобильные граждане составляют более десяти процентов населения

Жуковского района, вопрос создания условий доступности объектов и услуг,

оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию

(получению) наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности

имеет первоочередное значение.

Раздел 1. Обоснование целей обеспечения доступности для

инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению в

установленные сроки

Мероприятия по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности Жуковского

района разработаны исходя финансовых возможностей муниципального

образования. Их реализация позволит изменить отношение к проблемам

инвалидов в районе, и в перспективе создать более комфортную среду

проживания жителям района.

Основной целью разработки и реализации Плана мероприятий является –

создание условий для формирования доступной среды жизнедеятельности для

инвалидов и других маломобильных групп населения.

Главными задачами являются:

1. Адаптация объектов социальной инфраструктуры для обеспечения

комфортных условий жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения.

2. Создание безбарьерной среды в образовательных учреждениях,

позволяющей обеспечить инклюзивное образование.

3. Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной

жизни.

4. Объективная оценка состояния доступности среды для инвалидов и

других маломобильных групп населения. Паспортизация объектов и

формирование карт доступности.

Для создания условий беспрепятственного доступа предполагается

использование следующих приспособлений и оборудования:

Установка пандусов и поручней при входах в здания, у лестниц, в иных

местах передвижения инвалидов.

Оснащение образовательных учреждений современным специальным

оборудованием (реабилитационным, учебным, программным, компьютерным).

Установка указателей мест бесплатной парковки специальных

автотранспортных средств инвалидов на автостоянках и в местах парковки.

Визуальная и звуковая информация (вывески, таблички, кнопки вызова,

звукосигнальные установки на светофорах).

Важное место в реабилитации граждан с ограниченными

возможностями занимает социокультурная реабилитация, реабилитация

средствами физкультуры и спорта. Поэтому для создания условий адаптации и

интеграции инвалидов в общество предусматривается проведение фестивалей,

конкурсов, спартакиад по развитию творческого, художественного,

интеллектуального и спортивного потенциала инвалидов.

Организационные мероприятия направлены на осуществление

взаимодействия и координацию деятельности заинтересованных ведомств и

организаций в решении проблем инвалидов по вопросам социальной адаптации

и интеграции их в общество.

Срок реализации Плана мероприятий (дорожной карты) по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в

установленных сферах деятельности в Жуковском районе: 2016 – 2020 годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

К Плану мероприятий (дорожной карте) по

повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг

в установленных сферах деятельности в

Жуковском районе

ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в Жуковском районе

№

п/п

Наименование показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

Ожидаемый результат повышения

значений показателей доступности

Орган (должностное лицо), ответственные

за мониторинг и достижение

запланированных значений показателей

доступности 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1.

Доля объектов введенных в эксплуатацию при

осуществлении строительства, оборудованных с учетом

доступности в общем количестве объектов введенных в

эксплуатацию, расположенных на территории

муниципального образования (%)

100 100 100 100 100 100

Отдел архитектуры и

градостроительства администрации

Жуковского района (Кротова Т.В.)

2.

Доля реконструированных объектов капитального

строительства, оборудованных с учетом доступности в

общем количестве реконструируемых объектов,

расположенных на территории муниципального

образования.

100 100 100 100 100 100

Отдел архитектуры и

градостроительства администрации

Жуковского района (Кротова Т.В.)

3.

Количество муниципальных образовательных

организаций, где созданы полноценные условия для

организации инклюзивного образования лиц с

ограниченными возможностями здоровья (ед.)

2 4 5 7 8 8

Управление образования

администрации Жуковского района

(Науменко Е.Н.)

4.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидов, систематически занимающихся физической

культурой и спортом, в общей численности данной

категории населения (%)

2 10 15 20 20 20

Отдел по молодежной политике,

физической культуре и спорту

администрации Жуковского района

(Нестерова О.С.)

5.

Доля инвалидов, работающих в условиях

соответствующих санитарно-гигиеническим нормам с

учетом ограничений их жизнедеятельности (от общей

численности работающих инвалидов) (%)

20 40 70 90 100 100

Отдел потребительского рынка,

защиты прав потребителей и трудовых

отношений (Волкова Н.В.)

6.

Доля сотрудников муниципальных организаций,

предоставляющих услуги населению и прошедших

инструктирование или обучение для работы с

инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением

доступности для них объектов и услуг в сфере труда,

занятости и социальной защиты населения в соответствии

с законодательством Российской Федерации и

законодательством субъектов Российской Федерации (от

общего количества таких сотрудников, предоставляющих

услуги населению) (%)

40 80 100 100 100 100

Заместитель главы администрации

Жуковского района по социальным

вопросам (Фроловичев А.В.),

руководители муниципальных

организаций

7.

Доля работников муниципальных организаций, на

которых административно-распорядительным актом

возложено оказание инвалидам помощи при

предоставлении им услуг (от общего количества

сотрудников персонала, предоставляющих данные услуги

населению) (%)

50 70 100 100 100 100

Заместитель главы администрации

Жуковского района по социальным

вопросам (Фроловичев А.В.),

руководители муниципальных

организаций

8.

Доля объектов социальной инфраструктуры, прошедших

паспортизацию в общем количестве объектов социальной

инфраструктуры
- 100 100 100 100 100

Заместитель главы администрации

Жуковского района по социальным

вопросам (Фроловичев А.В.)

9.

Количество мероприятий для инвалидов и

маломобильных групп населения, направленных на их

социальную адаптацию, подготовленных и проведённых

учреждениями культуры, ед.

25 65 70 75 80 85
Отдел культуры администрации

Жуковского района (Дергачева Н.Н.)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

К Плану мероприятий (дорожной карте) по

повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг

в установленных сферах деятельности в

Жуковском районе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг

№

п/п

Наименование

мероприятия

Нормативный правовой

акт (программа), иной

документ, которым

предусмотрено

проведение мероприятия

Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок реализации Ожидаемый результат

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы
1.1. Внесение изменений в

административные

регламенты предоставления

муниципальных услуг

Федеральный закон от

01.12.2014 N 419-ФЗ «О

внесении изменений в

отдельные законодательные

акты Российской Федерации

по вопросам социальной

защиты инвалидов в связи с

ратификацией Конвенции о

правах инвалидов»

Отдел организационной

работы и работы с

территориями

администрации

Жуковского района

до 1 июля 2016 года Соблюдение

установленных

законодательством

условий доступности для

инвалидов

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

(подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)

2.1. Осуществление контроля за

проведением капитального

ремонта (модернизацией,

реконструкцией) зданий,

строительством новых

зданий (помещений)

пункт 20, статья 14

Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах

организации местного

самоуправления в Российской

Федерации». Федеральный

закон №384 от 30.12.2009

«Технический регламент о

безопасности зданий и

сооружений». «СНиП 35-01-

2001 «Доступность зданий и

сооружений для

маломобильных групп

населения»

Отдел архитектуры и

градостроительства

администрации

Жуковского района

Постоянно  Доступность для

инвалидов вновь

вводимых объектов в

эксплуатацию или

прошедших

реконструкцию,

модернизацию

2.2. Организация доступности

официального сайта в сети

Интернет администрации

Жуковского района с учетом

особых потребностей

инвалидов по зрению,

организация предоставления

муниципальных услуг в

электронном виде,

адаптированных для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения. Размещение

справочных материалов,

включая информацию о

телефонах «горячих линий»

и службах экстренной

помощи, в доступных для

инвалидов местах

Федеральный закон от

01.12.2014 N 419-ФЗ «О

внесении изменений в

отдельные законодательные

акты Российской Федерации

по вопросам социальной

защиты инвалидов в связи с

ратификацией Конвенции о

правах инвалидов»

Отдел организационной

работы и работы с

территориями

администрации

Жуковского района

до 1 июля 2016 года Доступность

официальных сайтов

органов исполнительной

власти для инвалидов по

зрению

2.3. Благоустройство

прилегающей территории.

Оборудование пешеходных

путей. Выделение мест для

транспорта инвалидов

СП 140.13330.2012

«Городская среда. Правила

проектирования для

маломобильных групп

населения»

Отдел городского

хозяйства

администрации

Жуковского района

до 2018 года Комфортные и

безопасные условия

передвижения инвалидов

и других маломобильных

групп населения

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с

учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,

препятствующих пользованию объектами и услугами
3.1. Разработка и наполнение

карты доступности объектов

и услуг на территории

Жуковского района

Федеральный закон от

01.12.2014 N 419-ФЗ «О

внесении изменений в

отдельные законодательные

акты Российской Федерации

по вопросам социальной

защиты инвалидов в связи с

ратификацией Конвенции о

правах инвалидов»

Отдел организационной

работы и работы с

территориями

администрации

Жуковского района

Разработка до 1 июля

2016 года,

наполнение -

ежеквартально

Систематизация

доступности объектов и

услуг в приоритетных

сферах

жизнедеятельности для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения

3.2. Оснащение образовательных

организаций современным

специальным оборудованием

(реабилитационным,

учебным, программным,

компьютерным) в

соответствии с

индивидуальными

особенностями ребенка с

ограниченными

возможностями здоровья

Федеральный закон от

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации». Муниципальная

программа «Развитие

образования Жуковского

района» (2015-2020 годы)

Управление

образования

администрации

Жуковского района

В течение всего

периода

Обеспечение равного

доступа к образованию

для всех обучающихся с

учетом разнообразия

особых образовательных

потребностей и

индивидуальных

возможностей

3.5. Адаптация спортивных

объектов и предоставление

услуг в сфере физической

культуры и спорта людям с

ограниченными

возможностями здоровья

Муниципальная программа

«Обеспечение реализации

полномочий администрации

Жуковского района» (2016-

2020 годы)

Отдел по молодежной

политике, физической

культуре и спорту

администрации

Жуковского района

В течение всего

периода

Соблюдение

установленных

законодательством

условий доступности для

инвалидов

3.6. Адаптация объектов

культуры и предоставление

услуг в сфере культуры

людям с ограниченными

возможностями здоровья

Муниципальная программа

«Обеспечение реализации

полномочий администрации

Жуковского района» (2016-

2020 годы). Муниципальная

программа «Выполнение

полномочий Жуковского

городского поселения» (2015-

2020 годы)

Отдел культуры

администрации

Жуковского района

В течение всего

периода

Соблюдение

установленных

законодательством

условий доступности для

инвалидов

3.7. Библиотечное обслуживание

инвалидов и других

маломобильных групп

населения на дому

Муниципальная программа

«Обеспечение реализации

полномочий администрации

Жуковского района» (2016-

2020 годы)

Отдел культуры

администрации

Жуковского района

В течение всего

периода

Соблюдение

установленных

законодательством

условий доступности для

инвалидов

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам,

связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении

(доступу к ним)
4.1. Организация

инструктирования, обучения

специалистов работающих с

инвалидами по вопросам

связанным с обеспечением

доступности для них

объектов и услуг в

соответствии с

законодательством РФ.

Федеральный закон № 419-ФЗ

от 01.12.2014 «О внесении

изменений в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации по

вопросам социальной защиты

инвалидов в связи с

ратификацией Конвенции о

правах инвалидов»

Руководители

муниципальных

учреждений

В течение всего

периода

Повышение

квалификации

специалистов,

работающих с

инвалидами, по вопросам,

связанным с

обеспечением

доступности для них

объектов и услуг

4.2. Организация повышения

квалификации

педагогических работников

по вопросам обучения и

воспитания детей с

ограниченными

возможностями здоровья

Федеральный закон от

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской

Федерации». Муниципальная

программа «Развитие

образования Жуковского

района» (2015-2020 годы)

Управление

образования

администрации

Жуковского района,

руководители

образовательных

организаций

В течение всего

периода

Повышение

квалификации

педагогических

работников по вопросам

обучения и воспитания

детей с ограниченными

возможностями здоровья